

**Spatiu de interactiune
„Amenajarea zonei parcului si
imbunatatirea infrastructurii
drumului de acces si a
trotuarului pietonal in cartierul
„Tukaneasca”, mun.Comrat”**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Amenajeri

Valoarea de deviz 11 256 201,56 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	170,730	65,00	11 097,45
2.	7123011000200	Betonist	h-om	281,300	65,00	18 284,50
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	269,137	65,00	17 493,91
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	930,000	65,00	60 450,00
5.	7129020012800	Pavator	h-om	8 832,195	65,00	574 092,67
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 754,707	65,00	114 055,95
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 459,200	65,00	94 848,00
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	16,254	65,00	1 056,51
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	91,267	65,00	5 932,36
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	664,509	65,00	43 193,08
11.	7212030022700	Sudor	h-om	100,020	65,00	6 501,30
12.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	28,577	65,00	1 857,51
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	204,985	65,00	13 324,02
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	27,720	65,00	1 801,80
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	884,311	65,00	57 480,21
16.	7422010060100	Timplar	h-om	131,040	65,00	8 517,60
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 855,031	65,00	120 577,01
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	98,040	65,00	6 372,60
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	820,339	65,00	53 322,04
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 084,183	65,00	70 471,90
21.	9312040019600	Sapator	h-om	145,680	65,00	9 469,21
		Total manopera				1 290 199,63

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	61,800	1,00	61,80
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	376,162	250,00	94 040,50
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	69,814	1,00	69,81
4.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	37,440	500,00	18 720,00

5.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	410,800	150,00	61 620,00
6.	1212121212121	apa	m3	8,700	10,00	87,00
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	245,750	325,00	79 868,75
8.	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20mm	m3	121,900	325,00	39 617,50
9.	14111222016462	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 1-5 mm	m3	73,725	325,00	23 960,62
10.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	149,352	325,00	48 539,40
11.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	2 189,990	325,00	711 746,75
12.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	325,00	0,33
13.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 40-70mm	m3	588,340	325,00	191 210,50
14.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	2,176	325,00	707,20
15.	1421102200226	Pietris spalat de riu	m3	21,801	325,00	7 085,32
16.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,090	335,00	30,15
17.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	33,056	335,00	11 073,76
18.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	728,898	335,00	244 180,82
19.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	43,145	335,00	14 453,58
20.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	464,387	335,00	155 569,64
21.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	13,633	16,00	218,13
22.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	22,477	1,00	22,47
23.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	5,390	1,00	5,39
24.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,124	4 300,00	533,20
25.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,372	4 300,00	1 599,60
26.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,116	65,00	7,54
27.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,372	4 300,00	1 599,60
28.	2010237318750	Distantieri	buc	13,650	3,00	40,95
29.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,149	160,00	23,84
30.	2030112931102	Urne	buc	29,000	1 500,00	43 500,00
31.	2030112947600	Bare din lemn 110x50mm geluite	m	468,000	110,00	51 480,00
32.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	5,390	25,00	134,75
33.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	3,030	20,00	60,60
34.	2320166200676	White spirit	kg	35,867	28,00	1 004,27
35.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,017	23,00	46,39
36.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,345	35,00	47,07
37.	2430116103000	Lac alchidic cu filtru contra UV	kg	37,870	235,00	8 899,45
38.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	136,294	85,00	11 584,99
39.	2430126108720	Vopsea cauciucata cu adezivi	kg	58,108	85,00	4 939,18
40.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	11,700	45,00	526,50
41.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	89,667	45,00	4 035,02
42.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	30,296	4,00	121,18
43.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	17,933	6,00	107,59
44.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	27,860	16,00	445,76
45.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	29,000	3 500,00	101 500,00
46.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	7,820	23,00	179,86
47.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	33,285	16,00	532,56
48.	2521216700500	Teava din PVC d=110mm	m	238,306	60,00	14 298,36
49.	25212167005005	Teava din PVC cogurata d=270mm	m	62,712	60,00	3 762,72
50.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	21,000	250,00	5 250,00

51.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	11 566,661	2,80	32 386,65
52.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	13 806,400	2,80	38 657,92
53.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	958,860	2,80	2 684,81
54.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,507	2,80	1,42
55.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	85 327,990	2,80	238 918,37
56.	2653102100839	Praimer special compatibil cu adezivi	kg	135,341	28,00	3 789,55
57.	2653102100840	Pardoseli sportive in 2 straturi cite 8mm. Primul strat - granule EPDM/SBR granula 2-4mm cu adezivi, 2 strat superior - EPDM granula 1-4mm cu adezivi	m2	644,480	180,00	116 006,40
58.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 80mm	m2	7 727,195	200,00	1 545 439,00
59.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1 031,240	160,00	164 998,40
60.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,000	1 000,00	1 000,00
61.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIII1-15-2(0,27 m3)	buc	1,000	1 300,00	1 300,00
62.	2663102100000	Beton C20/25	m3	112,221	1 500,00	168 331,50
63.	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	162,600	1 300,00	211 380,00
64.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,377	1 300,00	490,10
65.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,059	1 000,00	59,00
66.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1 602,975	100,00	160 297,50
67.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150mm	m	1 536,946	100,00	153 694,60
68.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1 119,570	80,00	89 565,60
69.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	241,074	0,30	72,32
70.	26821326016216	Geotextil 200gr/m2 pentru infasurare	m2	324,756	15,00	4 871,34
71.	2682132601626	Geotextil	m2	552,960	15,00	8 294,40
72.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	67,000	35,00	2 345,00
73.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	29,694	22,00	653,27
74.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,228	18,00	4,10
75.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	46,543	22,00	1 023,95
76.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,455	22,00	10,01
77.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial-50mm	m2	2 078,556	350,00	727 494,60
78.	27744135904011	Acoperire din gazon artificial-50mm latime-12cm	m2	39,924	350,00	13 973,40
79.	27744135904012	Acoperire din gazon artificial-50mm latime-22cm	m2	0,147	350,00	51,45
80.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	867,925	4,50	3 905,66
81.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	307,339	65,00	19 977,03
82.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton teava 80x80x3mm	kg	1 296,880	28,00	36 312,64
83.	27752763098861	Confectii metalice (gard cu stilipi sudat pe santier)	kg	3 357,390	23,00	77 219,97
84.	2811106301300	Constructii metalice (teava 40x80x2mm)	kg	3 362,000	28,00	94 136,00
85.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	15,000	600,00	9 000,00
86.	2812106306000	Porti de tip ECO cu plasa zincat	m2	18,000	950,00	17 100,00
87.	2872122005458	Plasa de otel sudata	kg	2 010,624	28,00	56 297,47
88.	2873122000752	Piese inglobate	kg	33,946	18,00	611,03
89.	2873122004100	Plase sudate	kg	45,955	28,00	1 286,74
90.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,720	22,00	81,84
91.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,430	65,00	157,95
92.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	23,271	65,00	1 512,61
93.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	18,491	65,00	1 201,91

94.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	16,810	8,00	134,48
95.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	42,000	12,00	504,00
96.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	16,810	5,00	84,05
97.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,420	65,00	27,30
98.	2874115883700	Saiba M 20	buc	16,810	2,00	33,62
99.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	42,000	1,00	42,00
100.	28752742000011	Capacul din beton PP-8	buc	1,000	1 400,00	1 400,00
101.	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	2,611	1 500,00	3 916,50
102.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	172,580	28,00	4 832,24
103.	4011106202741	Energie electrica	kw	42,094	4,50	189,43
104.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	464,700	10,00	4 647,00
105.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	77,488	10,00	774,88
106.	ad	Complex de joaca PTP21-11-T4K incl. montarea	set	1,000	65 000,00	65 000,00
107.	ar	Argila pentru umplutura	m3	316,246	200,00	63 249,20
108.	bas	Set baschet (pilon+tablou 180x105mm+inel+plasa)	set	2,000	7 500,00	15 000,00
109.	bulon	Set bulon+piulita +saiba 10x70mm	buc	468,000	15,00	7 020,00
110.	cab	Tros din otel d=6mm	m	2 144,000	12,00	25 728,00
111.	cl	Clema dubla zincata pentru cabluri din otel d=6mm	buc	148,000	1,00	148,00
112.	dfb	Balansor PTP012-01 Inklusiv montarea	set	1,000	2 500,00	2 500,00
113.	pi	Piulita zincata M12	buc	148,000	1,00	148,00
114.	pl	Plasa textila d=2,5mm ochi 100x100mm contra UV	m2	496,000	18,00	8 928,00
115.	plasa	Plasa zincata impletita d=2,9mm ochi 55x55mm	m2	726,000	30,00	21 780,00
116.	po	Porti de fotbal din aluminiu 5x2m in set cu plasa rezistenta la UV	set	2,000	15 000,00	30 000,00
117.	Rasteajca	Rasteajca 20x200mm	buc	74,000	78,00	5 772,00
118.	rtr	Complex de joaca PTP 16-02-T2 inclusiv montarea	set	1,000	65 000,00	65 000,00
119.	str	Complex sportiv „Streect Workout” inclusiv montarea	set	1,000	65 000,00	65 000,00
120.	vo	Set pilon volei 120x100mm 2buc inaltime reglabila, intinzator si plasa	set	1,000	3 500,00	3 500,00
		Total materiale de constructii				6 361 104,6 1

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,900	550,00	495,00
2.	2410520006800	Autopompa	h-ut	4,096	350,00	1 433,60
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	216,216	350,00	75 675,60
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 364,000	20,00	27 280,00
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	108,107	45,00	4 864,81
6.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	6,400	8,00	51,20
7.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,406	8,00	3,25
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,027	550,00	14,85
9.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,821	45,00	171,95
10.	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	7,680	45,00	345,60
11.	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	-6,400	45,00	
12.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	96,000	12,00	1 152,00

13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	25,460	8,00	203,68
14.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	144,763	350,00	50 667,05
15.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	29,924	450,00	13 465,80
16.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	571,380	450,00	257 121,00
17.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	14,834	250,00	3 708,50
18.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,208	450,00	1 893,60
19.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	44,160	5,00	220,80
20.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	64,141	550,00	35 277,55
21.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	1,804	550,00	992,20
22.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	5,782	650,00	3 758,30
23.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,636	350,00	2 322,60
24.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,287	350,00	1 850,45
25.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	34,016	350,00	11 905,60
26.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	23,070	8,00	184,56
27.	2952270003103	Vibrator	h-ut	6,528	8,00	52,22
28.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,288	25,00	7,20
29.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	14,428	45,00	649,26
30.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2,856	550,00	1 570,80
31.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	89,600	5,00	448,00
32.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,247	5,00	21,22
33.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	76,608	350,00	26 812,80
34.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,605	350,00	211,75
35.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,208	350,00	1 472,80
36.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	5,782	350,00	2 023,70
37.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	18,491	25,00	462,27
38.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	17,136	350,00	5 997,60
39.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,769	750,00	576,75
40.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	31,939	750,00	23 954,25
41.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	159,614	650,00	103 749,10
42.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	70,166	150,00	10 524,90
		Total utilaje de constructii				673 306,17

Total:

Cheltuieli directe	lei	8 324 610,41
Fondul social	24,00 %	309 647,91
Transportarea materialelor	6,00 %	381 666,28
Total	100,00 +	9 015 924,60
Cheltuieli de regie	2,00 %	180 318,50
Total	100,00 +	9 196 243,10
Beneficiu	2,00 %	183 924,87
Total	100,00 +	9 380 167,97
TVA	20,00 %	1 876 033,59

Total deviz:

**11 256 20
1,56**

Intocmit _____ (Seralcon SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (ADR UTA Gagauzia)
(funcția, semnătura)